« Ma bouche publiera votre justice, et racontera tout le jour votre assistance salutaire, » car en ressuscitant, je réunirai l'Eglise dans laquelle je chanterai vos louanges.

tiamque concino tuam ; quia ego in his sum. Ego cano tibi. Sed et nunc ipse Dominus aperit os nostrum, ut possimus ejus gloriam nuntiare, atque laudem ejus disserere.

« Ne proicias me in tempore senectutis, cum deficiet, » etc. In consummatione utique ætatis istius.

« Quia dixerunt inimici mei mihi. » Dicentes, hic non est de Deo, qui sabbatum non custodit *Joan. ix.* « Et qui custodiebant animam meam, consilium fecerunt in unum dicentes : Deus dereliquit eum, » etc. Hæc dixerunt impii, et erraverunt : obsecratum enim est malitia cor eorum. Sed et in ipsa passione quasi derelicto a Deo dicebant : Sine veniat Elias, et liberet eum *Matth. xxvii.*

« Deus, ne elongaveris a me, Deus meus, » etc. Ut alligato forte, victor redeam ex inferno.

« Confundantur et deficiant detrahentes animæ meæ, operiantur, » etc. Cum ego resuscitatus fuero.

« Ego autem semper sperabo in te, Domine, » etc. Ut quæ tibi lex offerre præcepit in sacrificiis suis visibilibus, redemptus populus deportet in moribus.

« Os meum annuntiabit justitiam tuam, tota die salutare tuum. » Resurgens enim congregabo Eccle-

« Parce que je ne connais point la science humaine, j'entrerai dans les puissances du Seigneur. » Celui qui a vendu son maître connaissait le trafic. Pour moi, je vous ai glorifié sur la terre, j'ai consommé l'œuvre que vous m'aviez donné à faire. *Jean xvii.*

« Je me souviendrai de votre justice seule. » Le prophète dit qu'il se souvient de la justice du Père, comme il le dit lui-même dans l'Evangile. Ce que j'ai appris de mon Père, je vous le dis. *Jean. viii.*

« C'est vous-même, ô mon Dieu, qui m'avez instruit dès ma jeunesse ; et je publierai vos merveilles jusqu'à ce jour, et jusqu'à ma vieillesse et à mes derniers jours ; Seigneur ne m'abandonnez point. » Est-ce qu'il a été abandonné de son Père ? Mais il a toujours rendu témoignage à sa véracité.

« Jusqu'à ce que j'ai annoncé votre bras à toute la postérité qui doit venir, etc. » Il a annoncé toutes ces vérités à la génération chrétienne qu'il s'est acquise par son sang, et pour laquelle il a souffert ce qu'il va dire. « Quelles grandes choses vous avez faites ô Dieu ! qui est semblable à vous, » qui, par un conseil plein de miséricorde m'avez envoyé pour la rédemption des hommes ?

« Que vous m'avez fait éprouver de tribulations nombreuses et cruelles ; mais vous vous êtes de nouveau tourné vers moi ; vous m'avez redonné la vie. » Il a souffert bien des tribulations dans l'infirmité de la chair pour le salut du genre hu-

siam, in qua tuas concinam laudes.

« Quia non cognovi litteraturam, introibo in potentias Domini. » Cognovit ille negotiationem, qui magistrum vendidit. Nam ego te clarificavi super terram, opus consummavi quod dedisti mihi ut facerem *Joan. xvii.* « Domine, memorabor justitiæ tuæ solius. » Paternæ eum justitiæ memorem propheta dicit, sicut et ipse in Evangelio ait : Ego quæ audivi a Patre meo, hæc loquor *Joan. viii.*

« Deus, docuisti me a juventute mea, et usque nunc pronuntiabo mirabilia tua, et usque in senectam et senium : Deus, ne derelinquas me. » Numquid enim est derelictus a Patre ? sed semper testimonium perhibuit, quia verax est.

« Donec annuntiem brachium tuum generationi omni, » etc. Hæc omnia Christianæ generationi annuntiavit, quam suo sanguine acquisivit et pro qua passus est quæ sequuntur. « Quæ fecisti magnalia, Deus ! quis similis tibi ? » Qui me misericordii consilio ad redemptionem humanam misisti.

« Quantas ostendisti mihi tribulationes multas, et malas ! et conversus vivificasti me. » Multæ quidem ei tribulationes in carnis infirmitate ostensæ sunt ob

main, mais il les a toutes supportées avec un courage invincible. « Et vous m'avez retiré des abîmes de la terre, » c'est-à-dire des profondeurs de l'enfer. Que les Juifs qui veulent que ce psaume ne s'applique qu'à David, nous disent quand il a été retiré des profondeurs de l'abîme.

« Vous avez multiplié pour moi les dons de votre magnificence, ô mon Dieu ! etc., lorsque ceux qui étaient détenus dans les enfers en sont sortis avec moi.

« Aussi je vous célébrerai avec les instruments des concerts, » avec ceux qui, remplis du vin nouveau de la prédication évangélique et apostolique, comprennent que j'ai été prédit et annoncé dans les psaumes. « Je célébrerai votre vérité, ô Dieu ! je vous chanterai sur la harpe, ô saint d'Israël, » avec ceux qui vous retiennent au fond de leur cœur.

« Mes lèvres feront éclater leur joie etc. » C'est la conclusion du psaume. « Ainsi que mon âme que vous avez délivrée, » afin qu'elle ne fut plus sous l'empire de la seconde mort.

« Et tout le jour, ma langue publiera votre justice, lorsque ceux qui cherchent à m'accabler seront tous couverts de confusion et de honte, » soit les vices, soit les puissances de l'air qui m'assaillent de leurs suggestions criminelles. Prions donc le Seigneur, que notre bouche étant toujours remplie de ses louanges, nous méditions toujours dans nos cœurs, ce que notre voix publiera pour lui plaire.

salutem humani generis, sed omnia vivaciter toleravit. « Et de abyssis terræ iterum reduxisti me. » Hoc est, de profunditate inferni. Dicant nunc Judæi, qui hunc psalmum in solum David canere volunt : quando de profundo abyssi est eductus.

« Multiplicasti magnificentiam tuam, Deus, » etc. Cum hi qui in inferno tenebantur, mecum redierunt.

« Nam et ego confitebor tibi in vasis psalmi. » Qui de illo vino novo evangelicæ et apostolicæ prædicationis repleti, in psalmis me intelligunt præconatum. Veritatem tuam, Deus, psallam tibi in cithara, Deus sanctus Israel. » In his qui te mente retinent.

« Exsultabunt labia mea, » etc. Hæc ad clausulam psalmi propheta dicit. « Et anima mea quam redemisti. » Ne ei mors secunda dominaretur.

« Sed et lingua mea meditabitur justitiam tuam : cum confusi, et reveriti fuerint qui quærunt mala mihi. » Sive vitia, sive potestates aereæ, quæ mihi iniquas inferunt immissiones. Nos vero deprecemur Dominum, ut repleto laudibus ejus ore humano, ea semper meditemur in cordibus, quæ ei placitis vocibus proferamus.

## PSAUME LXXI

Psaume pour Salomon. Ce psaume s'applique dans son sens propre au Christ. Salomon est pacifique, et le Christ est également ami de la paix, et il subsiste autant que le soleil, et que la lune dans toutes les générations. Si l'on veut entendre ce psaume de Salomon, ces paroles n'ont plus aucune application, car Salomon n'a point subsisté autant que le soleil et que la lune. Mais si nous voulons l'entendre du Christ, il nous faut chercher dans quel sens le Christ n'a pas de fin, puisque dans le langage de l'Écriture, le soleil, la lune, et le ciel vieillissent et passent. Or, ce soixante et onzième psaume que le prophète a composé, nous annonce l'avènement futur du Fils de Dieu en ce monde, et nous le montre après les épreuves de la chair dont il s'est revêtu, et la délivrance des pauvres des mains du tyran rentrant dans le ciel, et investi du pouvoir absolu de juger. Il commence en ces termes :

« O Dieu, donnez au roi votre jugement. » C'est comme nous l'avons dit, le prophète qui s'adresse au Père, afin qu'il donne tout jugement au Fils, non pas qu'il le regarde comme existant avec son Père dans une seule nature divine, mais parce qu'il veut nous le montrer comme venant au monde, revêtu d'une nature mortelle. « Et votre justice au fils du roi, » au peuple qui, reçu au rang de fils adoptif, a pris en lui, par le baptême une nouvelle naissance. Car il est de toute convenance que le peuple vive de justice, que le roi exerce la puissance judiciaire qu'il a reçu du Père, comme le démontre le verset suivant :

## PSALMUS LXXI.

« In Salomonem. » Et hic psalmus proprie ad Christum refertur. Salomon quippe pacificus, et pacificus est Christus : et permanet cum sole, et ante lunam generationis generationum. Si super Salomone iste psalmus intelligitur, hoc penitus stare non potest. Salomon quippe, nec cum sole, nec cum luna permansit. Si vero volumus intelligere de Christo, quærendum quomodo Christus non habeat finem, cum sol, et luna, et cælum, et omnia veterascere, et transire dicantur. Sed iste septuagesimus primus psalmus quem propheta cecinit, Filium Dei in mundum venturum ostendit ; eumque post assumptæ carnis injurias liberatosque pauperes de manu potentis, cælis redditum, a Patre omne sumpsisse judicium. Tale igitur sumit exordium :

« Deus, judicium tuum regi da. » Loquitur ergo, ut diximus, propheta ad Patrem, ut judicium Filio donet, non quod eum in una Deitate subsistentem non habeat, sed ut in corpore venturum ostendat. « Et justitiam tuam filio regis. » Populo qui in adoptionem filii assumptus, per baptismum in eo renatus est. Nam congrue convenit, ut populus justitia vivat : rex autem judicium, quod a Patre suscepit, exercent, quod sequens confirmat versiculus.

« Afin qu'il juge votre peuple dans la justice, » ce peuple que vous vous êtes acquis par sa passion et sa résurrection. « Et vos pauvres dans l'équité, » afin qu'après les tristesses de la vie présente, ils puissent jouir des consolations éternelles.

« Qué les montagnes reçoivent la paix pour le peuple, et les collines votre justice. » Les montagnes et les collines, nous l'avons souvent fait remarquer, sont prises dans un double sens, l'un bon, l'autre mauvais. Ceux qui, séduits par l'ennemi du salut, et par l'abondance de leurs richesses se sont élevés comme les montagnes et les collines, étant maintenant soumis à Dieu, recevront cette paix et cette justice, qui sont le partage du peuple adoptif dont nous avons parlé plus haut, c'est-à-dire de Jésus-Christ qui est notre paix et notre justice.

« Il jugera les pauvres du peuple, » afin que ceux qui se sont faits pauvres pour lui, reçoivent pour richesses le royaume des cieux ; « et il humiliera les enfants des pauvres, » qui ont été convertis par eux ; « et il humiliera le calomniateur. » Après avoir donné aux justes la récompense qui leur est due, il humiliera le diable qui se déclare maintenant leur calomniateur.

« Et il subsistera autant que le soleil, » au sein de la splendeur du Père ; car on ne peut appliquer ces paroles au soleil qui nous éclaire, et qui sera détruit avec ce monde ; » et avant la lune dans toutes les générations. » Il existera

« *Judicare populum tuum in justitia.* » Quem per passionem ac resurrectionem illius acquisisti. « Et pauperes tuos in judicio. » Ut, post præsentem ærumnam, consolationem capiant sempiternam.

« *Suscipiant montes pacem populo, et colles justitiam tuam.* » Montes collesque duplam habere intelligentiam, sæpe monuimus, id est, partis deificæ, et adversæ. Ergo hi qui, seducente adversario, faventibus divitiis, in modum collium montiumque elevati sunt, subditi nunc Deo, illam pacem justitiamque suscipiant, quam populus quem superius adoptivum diximus, tenet, id est, Christum, qui est pax nostra, et justitia.

« *Judicabit pauperes populi.* » Ut pro eo pauperes facti, cœlestibus regnis locupletentur. « Et salvos faciet filios pauperum. » Qui per eos conversi sunt. « Et humiliabit calumniatorem : » Largito justis præmio, humiliat diabolum, qui nunc eis calumniator existit.

« Et permanebit cum sole. » Cum claritate paterna. Nam huic soli aptari ista non possunt ; quia cum hoc mundo dissolvetur. « Et ante lunam generationis generationum. » Prior enim stabit ante omnem con-

avant toute formation de l'Eglise, et il subsistera éternellement.

« Et il descendra comme la pluie sur une toison. » De même que la pluie est descendue sur la toison de Gédéon, alors que le reste de la terre était sèche. *Juges. vi*, ainsi est-il descendu dans le sein de la Vierge par l'infusion de l'Esprit-Saint. En effet, la terre du corps humain était sèche et aride avant son avènement, et ne pouvait produire aucun fruit de sainteté, mais après l'avoir fécondée par la rosée de sa prédication, il l'a couverte de fruits qui demeurent pour l'éternité.

« La justice fleurira sous son règne avec l'abondance de la paix. » C'est ce qui s'est accompli aux jours de César Auguste, lorsque le Seigneur est né du sein virginal. Car les guerres avaient cessé si complètement par toute la terre, qu'on vit alors l'accomplissement de cette autre prophétie : Ils changeront leurs épées en socs de charrue, et leurs lances en faucilles. *Isai. ii*. Or, ses jours sont les jours où il est conçu, où il prend naissance, où il est nourri par sa mère. Ses jours sont ceux où il fait les œuvres du Père, où il souffre, où il descend aux enfers, où il ressuscite, où il se manifeste à ses disciples, où il monte aux cieux. « Jusqu'à ce que la lune disparaisse, » jusqu'à ce que l'Eglise soit élevée dans les cieux.

« Et il règnera depuis une mer jusqu'à une autre mer, etc. » Le prophète déclare que ce

gregationem Ecclesiæ, manebitque in sempiternum.

« Et descendet sicut pluvia in vellus. » Sicut enim in vellus Gedeonis pluvia descendens *Judic. vi*, cum terra arida defecit, ita et hic illapsus est in uterum virginalem per infusionem Spiritus sancti : « Et sicut stillicidia stillantia super terram. » Arida enim erat terra humani corporis cum advenit, nec ullum fructum exhibere poterat sanctitatis : sed ipse eam prædicationis suæ stillicidiis fecundatam fructibus replevit æternis.

« Orietur in diebus ejus justitia, et abundantia pacis. » Quod in diebus Augusti Cæsaris est impletum, cum Dominus de thalamo virginali processit. Nam ita his diebus omnia bella quieverunt, ut etiam illud impleretur, quod alius propheta cecinit, dicens : Converterunt gladios suos in vomeres, et lanceas suas in falces *Isai. ii* : Dies autem ejus sunt, cum concipitur, cum nascitur, cum nutritur. Dies ejus, sunt, cum opera Patris operatur, cum patitur, cum ad inferna descendit, cum resurgit, cum se discipulis præbet, cum cœlos ascendit. « Donec auferatur luna. » Elevetur Ecclesiâ.

« Et dominabitur a mari usque ad mare, » etc.

monde tout entier que Notre Seigneur Jésus-Christ s'est acquis, lui sera complètement soumis.

« Les Ethiopiens se prosterneront devant lui, » ceux qui couverts des ténèbres du péché, « et ses ennemis lécheront la poussière, » selon ces paroles : Ils vous adoreront, et lécheront la poussière de vos pieds. *Isai. XLIX.*

« Les rois de Tharsis et les îles lui offriront des présents, les rois de l'Arabie et de Saba lui apporteront des dons. » Le prophète annonce ici que tous les royaumes de ce monde, toutes les puissances et les dignités viendront au Christ, se soumettront à lui, et lui offriront les dons d'une vie sainte, ce que nous voyons commencé dans les présents offerts par les Mages qui représentaient les rois et les peuples de la terre.

» Parce qu'il délivrera le pauvre des mains du puissant, » le peuple fidèle de la puissance du démon, « le pauvre qui était sans protecteur, il aura pitié du pauvre et de l'indigent, etc., » qui renonçant aux richesses de ce monde, ont fait pénitence ; il en aura pitié, et ils seront sauvés.

« Il rachètera leurs âmes des usures et de l'iniquité, » afin qu'ils n'amassent point des trésors de ces usures qui périssent, mais qu'ils placent dans le ciel ces richesses qui ne vieillissent point. Ces usures sont aussi les péchés qui se multiplient sous l'inspiration mauvaise de Satan. « Et leur nom sera en honneur devant lui, » devant Dieu le Père.

Totum hunc mundum sua passione acquisitum atque subjectum Christo Domino propheta testatur.

« Coram illo procident Æthiopes. » Peccatis tenebrosi. « Et inimici ejus terram lingent. » Juxta illud: Te adorabunt, et pulverem pedum tuorum lingent. *Isai. XLIX.*

« Reges Tharsis, et insulæ munera offerent, reges Arabum, et Saba dona adducent, » etc. Omne hic mundiale imperium, honores, et ordines ad Christum Dominum accedere, eique colla submittere, honorumque morum dona deferre, propheta pronuntiat, quod ex magorum muneribus intelligimus inchoatum. Ipsi enim gentium regumque typum tenuisse monstrantur.

« Quia liberavit pauperem a potente. » Populum fidelem a potestate diaboli. « Et pauperem cui non erat adjutor. Parcet pauperi, et inopi, » etc. Qui, etis mundi divitiis, poenitentiam egerunt, parciuntur his, et salvabuntur.

« Ex usuris et iniquitatibus redimet animas eorum. » Ne de pereuntibus usuris in terra constituent thesauros, sed in cælo collocent sacculos qui non veterascant. Sed et usuræ peccata sunt, cum malitia a Satana accepta multiplicatur. « Et honorabile nomen

« Et il vivra, » dans ses saints, dans le sens de saint Paul, lorsqu'il disait: Je ne vis, ce n'est plus moi, c'est Jésus-Christ, qui vit en moi. *Gal.*

II. « Et on lui donnera de l'or de l'Arabie. » Ils lui offriront la pureté du cœur, comme l'or de l'Arabie brillant de l'éclat le plus pur. « On l'adorera sans cesse, » parce qu'ils ont été délivrés de leurs iniquités. « Et tous les jours les peuples le béniront, » réunis en un seul corps qui est l'Eglise.

« Et il y aura un appui ferme et solide sur la terre. » En effet, l'avènement du Fils de Dieu, sa passion et sa résurrection ont apporté un grand appui au monde chancelant. « Sur le haut des montagnes, son fruit s'élèvera au-dessus du Liban. » En effet, la grâce du baptême qu'efface les péchés, a été élevée au-dessus de toutes les hauteurs du siècle. « Et les habitants de la cité, » c'est-à-dire de la céleste Jérusalem.

« Fleuriront comme l'herbe de la terre. » L'herbe a deux significations. Il y a l'herbe qui se dessèche et tombe, et il y a l'herbe qui fleurit et conserve sa chevelure verdoyante, et sert à orner les couronnes des saints. Les saints qui ont pris une nouvelle naissance dans le baptême fleurissent donc dans la céleste Jérusalem et brillent du splendide ornement des bonnes œuvres. « Comme l'herbe de la terre, » non pas de cette terre soumise à la malédiction, mais de celle où coule le lait et le miel.

« Et son nom sera béni dans tous les siècles. »

eorum coram illo. » Coram Deo Patre.

« Et vivet. » In sanctis suis, sicut et Paulus dicebat: Jam non vivo ego, vivit autem in me Christus *Galat. II.* « Et dabitur ei de auro Arabiæ. » Offerent ei mentis puritatem, tamquam aurum Arabicum, splendore pulcherrimo rutilans. « Et adorabunt de ipso semper. » Eo quod ab iniquitatibus liberati sunt. « Tota die benedicent ei. » In uno Ecclesiæ corpore congregati.

« Et erit firmamentum in terra. » Magnum enim terræ labenti attulit ejus adventus passio ac resurrectio firmamentum. « In summis montium superextollitur super Libanum fructus ejus. » Super omnes enim altitudines sæculi elevata est gratia baptismi, per quam peccata tolluntur. « Et florébunt de civitate. » Id est, de cœlesti Jerusalem. « Sicut fenum terræ. » Fenum duplam habet rationem. Est fenum quod ardens decidit, et est fenum floridum, et viridi coma perdurans, de quo ornantur coronæ sanctorum. Sancti ergo per baptismum renati, florébunt de cœlesti Jerusalem honorum operum ornamento splendidi. « Sicut fenum terræ. » Non illius terræ maledictioni subditæ, sed illius melle ac lacte manantis.

« Et erit nomen ejus benedictum in sæcula. » Ab

Il sera éternellement béni de ceux qu'il a transportés dans son royaume. « Son nom existe avant le soleil, » la puissance de son nom selon ces paroles : « Je t'ai engendré avant l'étoile du matin. » *Ps. cix.*

« Et tous les peuples de la terre seront bénis en lui, toutes les nations le glorifieront. » L'Évangéliste rappelle cette prédiction avec ces paroles du Seigneur : Cet évangile sera annoncé dans tout l'univers. *Math. xxix.* Et toutes les nations viendront et vous adoreront en votre présence, ô Seigneur.

« Que le Seigneur, le Dieu d'Israël, soit béni, lui qui seul opère des merveilles. » Il en a fait dans l'Ancien Testament, et il en fait dans le Nouveau, lorsqu'il daigne appeler ce qui n'est pas comme ce qui existe.

« Et le nom de sa majesté sera béni éternellement, » selon ces paroles : Pour ceux qui croient en moi, il y aura un nom nouveau qui sera béni sur la terre, c'est-à-dire le nom chrétien. « Et toute la terre sera remplie de sa gloire, qu'il soit ainsi, qu'il soit ainsi ; » lorsqu'il aura répandu son Esprit-Saint sur toute chair, ce que nous voyons accompli dans le Actes des Apôtres. *Act. ii.* Qu'il daigne encore maintenant répandre en nous le *consolateur*, afin que nous puissions comprendre que le Fils de Dieu a pris pour nous racheter, un corps terrestre, s'est donné à la mort, a pénétré dans les enfers, et en est sorti triomphant pour remonter dans les cieux.

his quos inibi transtulit, perpetualiter benedicetur. « Ante solem permanet nomen ejus. » Potestas scilicet nominis ejus : juxta illud : Ante luciferum genui te *Psal. cix.*

« Et benedicentur in ipso omnes tribus terræ : omnes gentes magnificabunt eum. » Hoc enim evangelista commemorat, Domino sic dicente : Prædicabitur hoc Evangelium in universo mundo *Matt. xxiv.* Sed et omnes gentes venient, et adorabunt coram te, Domine.

« Beuedictus Dominus Deus Israel, qui facit mirabilia solus. » Fecit enim in veteri Testamento, facit et in novo, cum dignanter vocat ea quæ non sunt, tamquam ea quæ sunt.

« Et benedictum nomen majestatis ejus in æternum. » Juxta illud : Et erit credentibus in me nomen novum, quod benedicetur in terris, id est, Christianum. « Et replebitur majestate ejus omnis terra, fiat, fiat. » Cum effuderit Spiritum suum sanctum super omnem carnem : quod jam in Actibus Apostolicis legimus fuisse completum *Act. ii.* Qui et nunc in nobis Paraclctum, id est, « Consolatorem » dignetur infundere, ut intelligere possimus eum pro redemptione nostra corpus assumpsisse terrenum, suscepisse mortem, penetrasse inferos, redisse victorem ad celos.